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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

К числу перспективных систем разработки пологих и наклонных угольных

пластов мощностью более 7-8м на шахтах Китая, России, Вьетнама и других

угледобывающих стран относятся системы разработки длинными столбами с

разделением пластов на слои и оборудованием лав высокопроизводительными

механизированными комплексами. Комплексно-механизированная технология

очистных работ с разделением пластов на слои в последние 15-20 лет широко

используется на шахтах Китая (шахты «Хан Лайвань», "Сунлоу", "Жэнган",

"Люцзялян" и др.). Применение варианта данной технологии с разделением

пласта на два наклонных слоя при отработке пологих угольных пластов

мощностью 8-12м позволяет значительно снизить потери угля и трудоёмкость

очистных работ, а также повысить производительность труда по сравнению с

альтернативной технологией, предусматривающей обрушение и выпуск угля

подкровельной толщи.

Степень разработности темы исследования.

Вопросами, связанными с повышением эффективности отработки мощных

пластов занимались и занимаются в настоящее время многие научно-

исследовательские организации в Китае, России, Вьетнаме и других

угледобывающих странах. Большой вклад в решение этих вопросов внесли N.

Zhang, B. G. Wang, X. G. Zheng, В.П. Зубов, Ю.В. Громов, Д. Ю. Никишин, В.И.

Клишин, В.В. Семенцов, Е.Я. Махно, В.А. Еременко, И.А. Шундулиди, Н.М

Качурин, В.В. Мельник, Т. З Ву и др. В результате ранее выполненных

исследований разработаны рациональные схемы одновременной и

последовательной отработки слоев, способы управления состоянием горного

массива при ведении очистных работ в слоях, а также методики определения

мощности слоев для различных горнотехнических ситуаций. При этом в качестве

основного рассматривался вариант с оставлением между отрабатываемыми

наклонными слоями защитных пачек угля.
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Вместе с тем анализ практического опыта отработки мощных угольных

пластов показал, что существенными недостатками данного варианта являются

значительные эксплуатационные потери угля в защитных межслоевых пачках,

достигающие 10-12% и более балансовых запасов выемочных участков, а также

повышенная опасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанных слоев. Наибольшими фактическими потерями угля

характеризуется отработка пластов, в кровле которых залегают

труднообрушающиеся породы.

Объект исследования – Технологии отработки мощных (8-12м) пологих и

наклонных угольных пластов наклонными слоями.

Предмет исследования – Процессы деформирования и разрушения

межслоевых пачек угля при слоевых системах разработки.

Цель работы:

Обоснование параметров технологии слоевой выемки мощных (8-12м)

пологих угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся

породы, обеспечивающих снижение эксплуатационных потерь угля и повышение

безопасности очистных работ в надрабатываемых слоях.

Идея работы: заключается в том, что при слоевой выемке мощных пологих

угольных пластов толщину защитной межслоевой пачки необходимо принимать с

учётом наиболее неблагоприятного сочетания влияющих факторов, а очистные

работы в надрабатываемом слое вести с обрушением и выпуском угля,

содержащегося в защитных межслоевых пачках, на завальный конвейер.

Задачи исследования:

1. Установление на основании анализа мирового практического опыта

отработки пологих мощных угольных пластов, наиболее эффективных способов

предотвращения обрушений пород кровли в лавах надрабатываемых слоев.

2. Определение особенностей геологических и горнотехнических условий

отработки пологих мощных угольных пластов в условиях шахты «Хан Лайвань»

(Юйшэньский бассейн, Китай).
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3. Оценка влияния горнотехнических факторов на напряженно-

деформированное состояние межслоевой защитной угольной пачки.

4. Обоснование методики оценки минимально необходимой толщины

межслоевой защитной угольной пачки для различных стадий деформирования

основной кровли пласта.

5. Разработка ресурсосберегающей безопасной технологии выемки мощного

(8-12м) пологого угольного пласта с разделением его на два наклонных слоя.

Научная новизна:

1. Установлена зависимость глубины разрушения угля в нижнем слое под

воздействием опорного давления, формируемого впереди забоя лавы верхнего

слоя, от стадии деформирования труднообрушающихся пород основной кровли в

выработанном пространстве лавы верхнего слоя.

2. Установлено, что при отсутствии защитной межслоевой пачки угля

процесс обрушения пород в призабойном пространстве лавы надработанного слоя

связан, как правило, с отжимом угля в верхней части забоя лавы, ослабленной

трещинами, сформированными в зоне опорного давления лавы

вышерасположенного слоя.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Исследована динамика напряженно-деформированного состояния

межслоевой защитной пачки угля при ее надработке под воздействием опорного

давления лавы верхнего пласта.

2. Использование разработанной технологии при выемке мощных пологих и

наклонных пластов позволяет повысить безопасность очистных работ в лавах

надработанного слоя по фактору «обрушение защитной межслоевой пачки и

пород кровли»; снизить эксплуатационные потери угля на 10-15% и более;

уменьшить вероятность возникновения эндогенных пожаров в выработанном

пространстве.

3. Реализация разработанной технологии в горнотехнических условиях

пласта №3 (шахта «Хан Лайвань») позволяет дополнительно добыть при
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отработке одного выемочного столба по нижнему слою около миллиона тонн

высококачественного ликвидного угля.

4. Результаты исследований используются при слоевой системе разработки

мощного пологого угольного пласта № 3 с труднообрушающимися породами

кровли в условиях шахты «Хан Лайвань» Юйшэньского угольного бассейна.

Имеется акт внедрения результатов диссертации угольной компанией «Юйлинь»,

Китай от 14.04.2023 г. (Приложение В).

Методология и методы исследования.

Для решения поставленных задач был использован комплексный метод

исследований, включающий анализ практического опыта отработки мощных

угольных пластов, лабораторные исследования на моделях из эквивалентных

материалов; компьютерное моделирование напряженно-деформированного

состояния пласта на различных стадиях его отработки, с использованием метода

конечных элементов.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование известных технологий слоевой выемки мощных пологих и

наклонных угольных пластов не позволяет снизить уровень эксплуатационных

потерь угля в пределах выемочного участка до величин менее 10-12 %

балансовых запасов и не обеспечивает, как правило, безопасности ведения

очистных работ в призабойном пространстве лавы надрабатываемого слоя по

фактору «обрушение межслоевой защитной пачки и пород кровли».

2. Повышение безопасности очистных работ в лавах надрабатываемого слоя

по фактору «обрушение межслоевой защитной пачки угля и пород кровли»

достигается при определении минимально необходимой толщины межслоевой

защитной пачки угля с учетом глубины разрушения угля в надрабатываемом

угольном массиве, установленной при наиболее неблагоприятном сочетании

основных влияющих геологических и горнотехнических факторов, к числу

которых относятся глубина работ, тип кровли пласта по ее обрушаемости в

выработанном пространстве лавы верхнего слоя, прочностные характеристики

угля.
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3. Использование разработанной технологии выемки мощных (8-12м)

пологих и наклонных угольных пластов, включающей обрушение и выпуск угля,

содержащегося в защитной межслоевой пачке, на завальный конвейер, позволяет

в несколько раз снизить эксплуатационные потери полезного ископаемого,

повысить безопасность очистных работ в лавах надработанного слоя, исключить

оставление больших масс угля в выработанном пространстве.

Степень достоверности результатов исследования.

Обеспечивается использованием комплексного метода, позволяющего

всесторонне исследовать различные аспекты решаемой задачи; использованием

современных апробированных методов лабораторных и аналитических

исследований; положительной экспертной оценкой полученных данных

специалистами шахты «Хан Лайвань».

Апробация результатов. Основные результаты выполненных исследований

обсуждались на международных и всероссийских конференциях, в том числе: Х

Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные направления

в проектировании горнодобывающих предприятий: Эффективное освоение

месторождений полезных ископаемых» (г. Санкт-Петербург, октябрь 2020 г.); IV

Международной научно-практической конференции «Горное дело в XXI веке:

технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, октябрь 2021 г.). В мае

2023 г. рекомендуемая технология обсуждалась и получила положительную

оценку техническими работниками шахты «Хан Лайвань», КНР.

Личный вклад автора: заключается в формулировании цели и задач

исследований; разработке методики и проведении лабораторных, шахтных и

аналитических исследований; выполнении интерпретации полученных

результатов; формулировке основных защищаемых положений и выводов

Публикации по работе.

Основные результаты диссертационных исследований опубликованы в 5

печатных работах (пункты списка литературы № 8, 9, 10, 12, 26), в том числе 2


[…]


176 2100000 369600000крепьЗ    руб.

Экономический эффект при внедрении разработанных рекомендаций в

условиях отработки пласта №3 шахты «Хан Лайвань» составляет около

2080400000 руб.

4.4 Выводы по главе 4

1. Состояние пород непосредственной кровли, обрушившихся в

выработанном пространстве лав верхнего слоя, свидетельствует о невозможности

отработки нижнего слоя пласта №3 по фактору «безопасность очистных работ»

без оставления межслоевой защитной пачки угля.

2. При отработке пласта №3 в условиях шахты "Хан Лайвань" толщина

межслоевой защитной пачек X, определенная по известным методикам,

составляет около 0,65м. С учетом глубины области разупрочненного угля,

формируемой в верхней части надрабатываемого угольного массива под

воздействием опорного горного давления в стадии осадки основной кровли,

толщину межслоевой защитной пачки рекомендуется принимать не менее 1м.

3. Снижение эксплуатационных потерь угля и повышение безопасности

очистных работ в надрабатываемых слоях при слоевой выемке мощных пологих

угольных пластов достигается при: определении толщины защитной межслоевой

103

пачки с учётом наиболее неблагоприятного сочетания влияющих факторов;

ведении очистных работ в надрабатываемом слое с обрушением и выпуском угля,

содержащегося в защитных межслоевых пачках, на завальный конвейер.

4. Использование рекомендуемой технологии отработки пологих пластов

мощностью 8-12м позволяет:

- Уменьшить эксплуатационные потери угля на 13-16%. При длине

выемочного столба 3000м и длине лавы 250м дополнительные объемы добычи в

условиях шахты "Хан Лайвань" при отработке одного столба в нижнем слое

составляют около миллиона тонн высококачественного угля.

- Повысить безопасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанного слоя по фактору «обрушение защитной пачки и пород кровли».

- Исключить оставление больших масс угля в выработанном пространстве

лав надработанного слоя и тем самым снизить вероятность самовозгорания угля и

возникновения подземных пожаров.

5. Экономический эффект при использовании разработанной технологии в

условиях пласта №3 шахты «Хан Лайвань» составит около 2080400000 руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Системы разработки длинными столбами с разделением мощного пласта

на наклонные слои, использование которых позволяет снизить потери угля по

сравнению с альтернативной системой разработки с обрушением и выпуском угля

подкровельной толщи, относятся к числу перспективных ресурсосберегающих

систем для шахт Китая и других угледобывающих стран.

2. Общими недостатками известных вариантов слоевой системы разработки,

с которыми связаны направления их дальнейшего совершенствования, являются:

значительные эксплуатационные потери угля в межслоевых защитных пачках,

достигающие 10-20% и более; повышенная опасность очистных работ в

призабойном пространстве лав надработанного слоя по фактору «обрушение

защитной пачки и пород кровли»; высокая вероятность подземных пожаров, что

является следствием оставления больших масс измельченного угля в

выработанном пространстве лав надработанного слоя.

3. К числу факторов, оказывающих существенное влияние на различия

между проектными и фактическими значениями толщины межслоевых защитных

пачек угля, относятся глубина расположения пласта от земной поверхности, тип

кровли пласта по ее обрушаемости в выработанном пространстве лавы верхнего

слоя, прочностные характеристики угля.

4. Не учет факта разрушения верхней части надрабатываемого угольного

массива при определении минимально допустимой мощности межслоевых

защитных пачек приводит к тому, что во многих случаях межслоевые пачки угля,

расчет которых произведен с использованием известных методик, не выполняют

защитных функций и обрушаются в призабойное пространство лавы нижнего слоя

вместе с породами, находящимися в выработанном пространстве лавы верхнего

слоя.

5. Использование рекомендуемой технологии выемки надработанного слоя

создает объективные условия для сокращения потерь угля, связанных с

оставлением межслоевых защитных пачек; снижения опасности очистных работ в

лавах надработанного слоя; уменьшения вероятности возникновения эндогенных
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подземных пожаров. При данной технологии толщина межслоевой защитной

пачки угля может приниматься с повышенным коэффициентом запаса,

учитывающим неопределенность исходной горно-геологической информации.

Эксплуатационные потери угля при этом не возрастают.

6. Актуальными проблемами при отработке мощных пластов являются:

- Снижение эксплуатационных потерь угля, достигающих при

использовании технологиий с выпуском подкровельного слоя 20% и более;

- Обеспечение линейности передвижения механизированного комплекса,

предотвращение сползания вниз по падению пласта забойного конвейера и

гидрофицированной крепи при углах падения пласта более 80;

- Снижение вероятности самовозгорания угля в выработанном пространстве

лав из-за большого объема потерь измельченного угля, а также трудностей

изоляции выработанных пространств;

- Обеспеченпе безопасности очистных работ в лавах надработанных

наклонных слоев;

- Обеспечение надежного проветривания очистных забоев на газовых

шахтах.

7. Использование разработанной технологии отработки пологих пластов

мощностью 8-12м позволяет:

- Уменьшить эксплуатационные потери угля на 13-16%. При длине

выемочного столба 3000м и длине лавы 250м дополнительные объемы добычи в

условиях шахты "Хан Лайвань" при отработке одного столба в нижнем слое

составляют около миллиона тонн высококачественного угля.

- Повысить безопасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанного слоя по фактору «обрушение защитной пачки и пород кровли».

- Исключить оставление больших масс угля в выработанном пространстве

лав надработанного слоя и тем самым снизить вероятность самовозгорания угля и

возникновения подземных пожаров.

К числу основных перспективных направлений дальнейших исследований

по теме диссертации относится определение оптимальных параметров
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разработанной технологии при выемке пластов угля, склонного к самовозгоранию,

в условиях больших глубин.
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