ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Разработка технологии слоевой выемки мощных пологих пластов угля с труднообрушающимися породами кровли» **Ли Юньпэн**, «Разработка технологии слоевой выемки мощных пологих пластов угля с труднообрушающимися породами кровли (на примере шахты «Хан Лайвань», Китай)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины

Актуальность темы диссертации:

Тема диссертации Ли Юньпэн посвящена актуальным проблемами при отработке мощных пластов - снижению эксплуатационных потерь угля (достигающих при использовании технологий с выпуском подкровельного слоя 20% и более) и обеспечению линейности передвижения механизированного комплекса, предотвращению сползания вниз по падению пласта забойного конвейера и механизированной крепи при углах падения пласта более 80 градусов, снижению вероятности самовозгорания угля в выработанном пространстве лав из-за большого объема потерь измельченного угля. Исследования посвящены разработке технологий, обеспечивающих безопасность очистных работ в лавах наклонных слоев и формирующих условия надежного проветривания очистных забоев на газовых шахтах.

Цель работы состоит в обосновании параметров технологии слоевой выемки мощных (8-12м) пологих угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся породы, обеспечивающих снижение эксплуатационных потерь угля и повышение безопасности очистных работ в надрабатываемых слоях.

Идея работы заключается в том, что при слоевой выемке мощных пологих угольных пластов толщину защитной межслоевой пачки необходимо принимать с учётом наиболее неблагоприятного сочетания влияющих факторов, а очистные работы в надрабатываемом слое необходимо вести с обрушением и выпуском угля, содержащегося в защитных межслоевых пачках, на завальный конвейер.

Научная новизна работы заключается в установленной зависимости глубины разрушения угля в нижнем слое под воздействием опорного давления, формируемого впереди забоя лавы верхнего слоя, от стадии деформирования труднообрушающихся пород основной кровли в выработанном пространстве лавы верхнего слоя. Кроме того, доказано - при отсутствии защитной межслоевой пачки угля процесс обрушения пород в призабойном пространстве лавы надрабатанного слоя связан в большинстве случаев с отжимом угля в верхней части забоя лавы, ослабленной трещинами, сформированными в зоне опорного давления лавы вышерасположенного слоя.

Автореферат диссертации содержит 24 страницы.

На основе предложенных автором технологических схем выемки, основанных на использовании установленных закономерностей и научно обоснованных параметров, обоснование параметров технологии слоевой выемки мощных (8-12,0 м) пологих угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся породы, обеспечивающих снижение эксплуатационных потерь угля и повышение безопасности очистных работ в надрабатываемых слоях.

Направленный автореферат диссертации свидетельствует о завершённой научно-квалификационной работе. Материал изложен логично, выводы в автореферате позволяют судить о том, что все поставленные автором задачи решены. Материалы исследований обсуждались на конференциях и опубликованы в изданиях для горных промышленников.

Замечания и предложения:

1. В автореферате не приведено – используется ли дополнительное оборудование при реализации новой технологической схемы? Учитывалось ли это при расчете экономического эффекта от внедрения новой технологической схемы?

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-151 от 21.08.23
АУ УС

2. Из текста автореферата неясно используются ли на настоящий момент какие-то технологии и оборудование в шахте «Хань Лайвань» для снижения риска самовозгорания угля? Учитывался ли при расчете экономического эффекта от внедрения новой технологической схемы отказ или снижение трудоемкости существующего способа?

Отмеченные замечания и предложения не влияют на общую положительную оценку выполненной автором работы. Результаты исследований несомненно имеют значительную актуальность в связи с тем, что многие предприятия рассматриваемого региона в настоящий момент нуждаются в аналогичных разработках для мощных наклонных пластов угля.

Заключение:

Диссертация «Разработка технологии слоевой выемки мощных пологих пластов угля с труднообрушающимися породами кровли (на примере шахты «Хан Лайвань», Китай)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Ли Юньпэн** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины.

Начальник Отдела горного
проектирования,

Филиал ООО «ПроТех Инжиниринг»-
«Санкт-Петербург», к.т.н.

наименование должности

Д.В. Уразов

И.О. Фамилия

21.08.20

Подпись Уразова Дениса Владимировича

Контактная информация:

Название организации: ООО «ПроТех Инжиниринг»

Адрес: 199106, Санкт-Петербург, В.О., 26 линия, д.15, корп.2

тел.: +7 (812) 680 22 44, вн.34232; +7 921 774 7992

e-mail: denis.urazov@pte.eurochem.ru